
QUINTA-feIrA, 20 de MArÇO de 200814
Diário OficialExecutivo 1

constitui a comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
composta pelos servidores Heloisa Helena Batista Figueiredo 
matº 23639/1, Engenheira Agrônoma, Darlene Alves 
Ferreira, matº 5418678/9-1, auxiliar administrativa e Alex 
marcelo marques, matº 54186917-1, auxiliar administrativo, 
todos lotados neste órgão;
CONSIDERANDO que o servidor acusado, em solicitação 
encaminhada a presidente da comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar em questão, declara que não possui 
condições financeiras de constituir advogado para representá-lo 
no exercício de suas garantias constitucionais concernentes ao 
contraditório e ampla defesa;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Defensor Dativo, o Procurador 
Autárquico AYLTON DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 
54180853/1, com inscrição na OAB/PA sob o nº 1244, lotado 
na Procuradoria Jurídica da ADEPARA, para representar o 
acusado, CLEUSON JUNIOR LOPES FAGUNDES, em todas as 
fases do Processo Administrativo disciplinar nº 2007/335738.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de março de 2007.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 12/2008 - SEEL
Partes: SEEL, PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM, EMPRESA JAPIIM DISTRIBUIDORA LTDA (Interveniente) 
e CONSÓRCIO INTEGRADO DOS MUNICÍPIOS PARAENSES - 
COIMP (Interveniente)
Objeto: Cooperação Técnica e Operacional para a realização dos 
eventos X Campeonato de Surf na Pororoca e VIII Festival da 
Pororoca, na orla da cidade e na Vila do Toyo, no município de 
São Domingos do Capim/PA
Vigência: 18/03/2008 a 01/04/2008
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Francisco 
Feitosa Farias, João Zanella e Evaldo Oliveira da Cunha
Endereço das Partes: Rod Augusto Montenegro, s/nº. Km 03, 
Nova Marambaia, CEP. 66.055-050, Belém/PA, Av. Lauro Sodré, 
nº 206, Nazaré, São Domingos do Capim/PA, Rod. BR-316, Km 
60, s/nº, Distrito Industrial, CEP. 68.741-740, Castanhal/PA, Av. 
Almirante Barroso, 1960,Marco

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008 - SEEL
Nº do Convênio: 06/2008 - SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO PARAENSE DE SURF
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a realização dos 
eventos X Campeonato de Surf na Pororoca e VIII Festival da 
Pororoca, que ocorrerá no período de 21 a 23 de março de 
2008, no município de São Domingos do Capim/PA
Valor do Convênio Original: R$ 60.358,00 (sessenta mil, 
trezentos e cinquenta e oito reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação do valor do 
convênio nº 06/2008, havendo diminuição quantitativa do valor 
inicialmente conveniado, na proporção de R$-10.000,00 (dez 
mil reais), passando ao montante de R$-50.358,00 (cinquenta 
mil, trezentos e cinquenta e oito reais)
Valor do Aditamento: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Data da Assinatura: 18/03/2008
Vigência do Aditamento: 18/03/2008 a 18/04/2008
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790; Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIAS
PORTARIA N º082/ 2008-SeeL, de 17.03.2008.

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999.

RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 04 
(quatro) diárias aos servidores.

NOME C.P.F. CARGO VALOR

Acácio Vitor Veloso Lima 081.142.852-49 Professor R$-540,00

Ana Cláudia Nascimento Gomes 243.348.042-68 Ag.Administrativo R$-540,00

Ana Solange Cruz do Rosário 165.485.152-34 Professora R$-540,00

Carlos Alberto Piedade Cortinhas 234.174.202-53 Servente R$-540,00

Djane Launé Angelim 380.995.352-00 Tec. Em Gestão 
Pública R$-540,00

Jeane Conceição de O. Duarte 300.187.142-34 Gerente R$-540,00

José Luiz Mendes de Souza 094.173.892-20 Assessor R$-540,00

Leandro Melem de Figueiredo 575.009.672-68 Assessor R$-540,00

Lúcio Antônio Hackenhaar 146.147.239-34 Gerente I R$-540,00

Luzia Bernadeth da Costa Pereira 319.778.202-04 Aux. Técnico R$-540,00

Manoel Nazareno Carvalho Beltrão 263.926.742-68 Servente R$-540,00

Márcia Patrícia Pinheiro Furtado 595.806.152-68 Diretora R$-540,00

Nilda do Socorro Oliveira da Silva 263.042.522-34 Gerente I R$-540,00

Que se deslocarão ao município de:

Destino Período Quant. Diárias

São Domingos do Capim/PA 20 a 24/03/08 04

Com o objetivo de participar da Realização do 8º Festival da 
Pororoca e X Campeonato de Surf na Pororoca.
II – AUTORIZAR o pagamento de R$-7.020,00 (sete mil e 
vinte reais) correspondente às diárias acima especificadas a 
que faz jus.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 17 de março de 
2008.
mARIA LÚCIA DE mACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIAS
PORTARIA N º083/ 2008-SeeL, de 17.03.2008.

CONCEDER, 04 (quatro) diárias aos servidores Lucílio Otavio 
Nery da Costa, C.I.C.: 331.183.102-00, Cargo: Gerente I e 
Marcelo Antonio Rodrigues da Silva, C.I.C.: 373.235.392-34, 
Cargo: Coord. de Núcleo I, Destino: São Domingos do Capim 
- PA, Período: 20 a 24/03/2008, Valor: R$-540,00 (quinhentos 
e quarenta reais) para cada servidor, Objetivo: Participar da 
realização do 8° Festival da Pororoca e X Campeonato de Surf 
na Pororoca.

PORTARIA N º084/ 2008-SeeL, de 17.03.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária aos servidores José Augusto Santa 
Brígida da Silva, C.I.C.: 227.461.962-04, Cargo: Diretor e Rita 
de Fátima da Rocha Leonardo, C.I.C.: 207.353.402-34, Cargo: 
Coord. de Núcleo I, Destino: São Domingos do Capim - PA, 
Período: 17/03/2008, Valor: R$-67,50 (sessenta e sete reais 
e cinqüenta centavos) para cada servidor, Objetivo: Acertos 
finais para realização do evento 8° Festival da Pororoca e X 
Campeonato de Surf na Pororoca junto à Prefeitura local.

PORTARIA N º085/ 2008-SeeL, de 17.03.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor Oberdan Silva Santos, 
C.I.C.: 443.705.392-34, Cargo: Motorista, Destino: São 
Domingos do Capim - PA, Período: 17/03/2008, Valor: R$-67,50 
(sessenta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Conduzir 
a equipe da SEEL, para acertos finais junto a representantes de 
São Domingos do Capim, quanto à realização do evento VIII 
Festival da Pororoca e o X Campeonato de Surf na Pororoca.

PORTARIA N º086/ 2008-SeeL, de 17.03.2008.
CONCEDER, 04 (quatro) diárias ao servidor Antonio Benedito 
da Silva, C.I.C.: 038.306.242-04, Cargo: Mototrista, Destino: 
São Domingos do Capim - PA, Período: 20 a 24/03/2008, Valor: 
R$-540,00 (quinhentos e quarenta reais), Objetivo: Transportar 
a equipe técnica referente ao evento 8° Festival da Pororoca e X 
Campeonato de Surf na Pororoca, até o referido município.

PORTARIA N º087/ 2008-SeeL, de 17.03.2008.
CONCEDER, 04 ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
Fernanda Roseane Duarte dos Santos, C.I.C.: 379.239.432-
49, Cargo: Gerente I, Georgenor Jorge Negrão Kalife, C.I.C.: 
098.572.812-49, Cargo: Gerente I, José Augusto Santa 
Brígida da Silva, C.I.C.: 227.461.962-04, Cargo: Diretor e 
Rita de Fátima da Rocha Leonardo, C.I.C.: 207.353.402-34, 
Cargo: Coord. de Núcleo I, Destino: São Domingos do Capim 
- PA, Período: 20 a 24/03/2008, Valor: R$-607,50 (seiscentos 
e sete reais e cinqüenta centavos) para cada servidor, 
Objetivo: Participar da realização do 8° Festival da Pororoca e X 
Campeonato de Surf na Pororoca.

PORTARIA N º088/ 2008-SeeL, de 17.03.2008.
CONCEDER, 04 (quatro) diárias ao servidor Evandro da Luz 
Ribeiro, C.I.C.: 352.813.162-49, Cargo: Motorista, Destino: São 
Domingos do Capim - PA, Período: 20 a 24/03/2008, Valor: R$-
540,00 (quinhentos e quarenta reais), Objetivo: Transportar a 
equipe técnica desta Secretaria, referente ao evento 8° Festival 
da Pororoca e X Campeonato de Surf na Pororoca, até o referido 
município.

DESIGNA TEmPO INTEGRAL
PORTARIA Nº. 097 de 10 de mARçO de 2008.

CONCEDER ao servidor MANOEL LEANDRO DE ALMEIDA GOMES, 
Identidade Funcional nº 5159741/2, lotado nesta Secretaria, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, Gratificação de 
Tempo Integral, a contar de 10.03.2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 004/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e Federação das Indústrias do Estado do 
Pará – FIEPA
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoio e Cooperação Técnica e 
Financeira por parte da SEDECT a Federação das Indústrias do 
Estado do Pará – FIEPA, na realização do Projeto de Manutenção 
do Centro Internacional de Negócios, que se realizará no 
período de 12 de março de 2008 à 12 de junho de 2009.
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2008
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 12/03/2008 a 12/06/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.691.1259.6016, Fonte: 
0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
José Conrado de Azevedo Santos – Presidente da Federação das 
Indústrias do Estado do Pará.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Serzedelo Corrêa, 
594, Apt. 501, Batista Campos, Belém - Pará, Travessa Quintino 
Bocaiúva  nº 1588 – 8º andar – Belém – Pará.
FORO: Comarca de Belém

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 101/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº. 001/2008
Partes: JUCEPA e RR Donneley Moore Editora e Gráfica Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
confecção e fornecimento de etiquetas de segurança e folhas 
para certidão.
Vigência: 14/03/2008 a 13/03/2009
Valor: R$ 20.340,00 (vinte mil trezentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: 72201.2312512314.851–Manutenção 
dos Serviços de Formalização Empresarial; 339030–Material de 
Consumo.
Fonte de Recurso: 0261 - Próprios
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/03/2008
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Endereço do Contratado: Rua Robert Bosch, n°. 1.221, bairro 
Industrial Anhanguera, Osasco-SP, CEP: 06.276-170.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 102/2008
Modalidade de Licitação: Eletrônico Nº. 002/2008
Partes: JUCEPA e WCR Gráfica, Editora e Comércio de Papéis 
Ltda Me.
Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção e 
impressão do Informativo da JUCEPA.
Vigência: 14/03/2008 a 13/03/2009
Valor: R$ 9.700,00 (nove mil e setecentos reais).
Dotação Orçamentária: 72201.2312201254.534– 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339030–Material 
de Consumo
Fonte de Recurso: 0261 - Próprios


